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BERITA ACARA PERKULIAHAN DOSEN 
Semester : Genap 2020/2021 

 

 

 
Fakultas : Ilmu Sosial & Ilmu Politik 

So 

s 

 

Prog. Studi 

Matakuliah 

: Ilmu Komunikasi 

: 06015041  - Komputer Grafis 

 
Jadwal Kuliah 

 
R.----  Jumat   10:00-11:40 

Kelas : 4F   
Dosen :  - FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI.   

 

 

TATAP 

MUKA 

KE 

 

HARI 

/ TANGGAL 

 
POKOK 

BAHASAN 

 

JML 

MHS 

HADIR 

 

PARAF 
 

KET. KELAS 

 

DOSEN 

 

1 

Jumat, 

19 Maret 

2021 

Rencana Pembelajaran Semester,  

Pengantar Mata Kuliah Komputer Grafis. 

42 

  

 

2 

Jumat, 

26 Maret 

2021 

Pengenalan Komputer Grafis, 

Faktor-faktor Penyebab Muncul & Berkembang Bidang Ilmu 

Komputer Grafis, Sejarah Komputer Grafis 

38 

  

 

3 

Jumat, 

09 April 2021 

Workspace & Workflow, 

Area Kerja Photoshop, Memperkenalkan Panels, Tools, Bars 

dan Windows, Mengatur Area Kerja. 

42 

  

 

4 

Jumat, 

16 April 2021 

Drawing & Transformation, 

Primitive Drawing, Menggambar Objek 2D & 3D, Translasi, 

Rotasi, Scaling. 

41 

  

 

5 

Jumat, 

23 April 2021 

Start Your Design, 

Batasan-batasan pada Desain Grafis, Langkah-langkah 

Didalam Proses Desain Grafis, Prinsip-prinsip Desain Grafis. 

42 

  

 

6 

Jumat, 

30 April 2021 

Penerapan Prinsip Desain Grafis, 

Review Contoh Desain Poster. 

40 

  

 

7 

Jumat, 

07 Mei 2021 

Review Materi Sebelum UTS 

Materi Session.01  s/d  Session.06 

42 

  

 

8 

Jumat, 

14 Mei 2021 

UTS 

(Ujian Tengah Semester) 

42 

  



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA 

BERITA ACARA PERKULIAHAN DOSEN 
Semester : Genap 2020/2021 

 

 

 
Fakultas : Ilmu Sosial & Ilmu Politik  

Prog. Studi 

Matakuliah 

: Ilmu Komunikasi 

: 06015041 – Komputer Grafis 

 
Jadwal Kuliah 

 
R.----  Jumat 

 
10:00-11:40 

Kelas : 4F    
Dosen :  - FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI.    

 

 

TATAP 

MUKA 

KE 

 

HARI 

/ TANGGAL 

 
POKOK 

BAHASAN 

 

JML 

MHS 

HADIR 

 

PARAF 
 

KET. KELAS 

 

DOSEN 

 

9 

Jumat, 

21 Mei 2021 

Elemen-elemen Desain, 

Line, Shape, Texture, Space, Size, Color 

42 

  

 

10 

Jumat, 

28 Mei 2021 

Lingkup Profesi Desain, 

Definisi Komunikasi, Desain Komunikasi Visual, Tujuan dan 

Ruang Lingkup. 

42 

  

 

11 

Jumat, 

04 Juni 2021 

Fungsi dan Manfaat Desain Grafis 42 

  

 

12 

Jumat, 

11 Juni 2021 

Desain Kemasan Produk, 

Tips Dalam Mendesain Sebuah Kemasan,  

Latihan dan Praktikum 

42 

  

 

13 

Jumat, 

18 Juni 2021 

Metode Perancangan Desain Komunikasi Visual, 

Perencanaan Media, Perencanaan Kreatif, Merancang 

Produk Grafis, Evaluasi. 

42 

  

 

14 

Jumat, 

25 Juni 2021 

Berfikir Desain, 

Glass Box Method, Black Box Method, Self-Organizing 

Method. 

42 

  

 

15 

Jumat, 

02 Juli 2021 

Review Materi Sebelum UAS, 

Quiz, Presentasi, Diskusi. 

42 

  

 

16 

Jumat, 

16 Juli 2021 

UAS 

(Ujian Akhir Semester) 

42 

  

 
 

Catatan : 

 

1.  Dalam setiap pertemuan, kolom paraf harus diparaf oleh dosen dan ketua kelas.
 

2.  Kolom pokok bahasan diisi sesuai dengan SAP.
 

3.  Setelah selesai perkuliahan, berita acara ini agar diserahkan kepada sekretariat
 

Fakultas masing-masing. 

Jakarta,  20 Juli 2021 

Dosen ybs 

 

 
 
 
 
FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI. 



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA  
   

Fakultas 

Prog. Studi 

Semester 

: Ilmu Sosial & Ilmu Politik 

: Ilmu Komunikasi 

: Genap 2020/2021 

 
 

 
DATA KEHADIRAN  MAHASISWA

 
Matakuliah 

Kelas 

 
: 06015041 – Komputer Grafis 

: 4F

Dosen                 : FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI. 
 

Keterangan : X => Tidak Hadir 
 

 
NO           N I M        N A M A 

 

JUMLAH PERTEMUAN  : 16 
 

TOT 

HADIR 

 

% 

HADIR 19 Mar 

2021 

26 Mar 

2021 

09 Apr 

2021 

16 Apr 

2021 

23 Apr  

2021 

30 Apr 

2021 

07 Mei 

2021 

14 Mei 

2021 

21 Mei 

2021 

28 Mei 

2021 

04 Juni 

2021 

11 Juni 

2021 

18 Juni 

2021 

25 Juni 

2021 

02 Juli 

2021 

16 Juli 

2021 

 1 1906015046 TINI SUCIATI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 2 1906015047 HANIFA RAHMA FADILA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 3 1906015062 EGAR PRASETYA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 4 1906015063 TIHAR YUDHISTIRA √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 5 1906015066 AHMAD ZAIDAN FADHLURRAHMAN √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 6 1906015078 BIMA RIFQI FADILLA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 7 1906015102 WILDAN WANANDYA RIPTAMA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 88% 

 8 1906015104 SARAH FITA ANGGRAINI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 9 1906015110 MUHAMMAD RIVKY GHIFFARI √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 10 1906015127 MUHAMMAD ALIF RABBANI √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 13 81% 

11 1906015128 GHOZIYYAH IBNATI JAMAL √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 12 1906015131 MOHAMMAD DWIANTONI MARETA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 13 1906015141 HANIF ELDRIAN IHSAN √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 14 1906015146 ACHMAD FAJRI RAMADHAN √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 15 1906015149 AMELIA YULITA INDRIYANI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 16 1906015150 NASYIFA NUR JANUAR PUTRI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 17 1906015151 DWIYANA YUSUF √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 18 1906015154 REKA ARDIYANA PRAMESTIA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 19 1906015156 SYIAM MULAKMAL √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 20 1906015161 AKHMAL FERNANDA PRAMUDITYA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 21 1906015172 LITA ANGGRAENI √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 88% 



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA  
 

Fakultas 

Prog. Studi 

Semester 

: Ilmu Sosial & Ilmu Politik 

: Ilmu Komunikasi 

: Genap 2020/2021 

 
 

 
DATA KEHADIRAN  MAHASISWA

 
Matakuliah 

Kelas 

 
: 06015041 – Komputer Grafis 

: 4F

Dosen                 : FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI. 
 

Keterangan : X => Tidak Hadir 
 

 
NO           N I M        N A M A 

 

JUMLAH PERTEMUAN  : 16 
 

TOT 

HADIR 

 

% 

HADIR 19 Mar 

2021 

26 Mar 

2021 

09 Apr 

2021 

16 Apr 

2021 

23 Apr 

2021 

30 Apr 

2021 

07 Mei 

2021 

14 Mei 

2021 

21 Mei 

2021 

28 Mei 

2021 

04 Juni 

2021 

11 Juni 

2021 

18 Juni 

2021 

25 Juni 

2021 

02 Juli 

2021 

16 Juli 

2021 

 22 1906015176 AISYAH NURFADLILAH √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 23 1906015197 NUR KHOLILAH IZMI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 24 1906015204 MARWA ULFA √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 25 1906015210 LINTANG EKA DAMAYANTI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 26 1906015217 DHEVY LARASATI PARAWANSA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 27 1906015226 ILHAM AKBAR HARNA SYAHPUTRA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 28 1906015227 MUHAMMAD ARIEF √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 29 1906015230 MOHAMMAD TEGAR REYHAN  SYAH √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 88% 

 30 1906015235 LEILA WAFDA JAMILA MAZ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 31 1906015244 REISYA QURROTA AINI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 32 1906015246 FINA ZAHARA FAJARIANI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 33 1906015247 SYAHNAZ ALFI SYAHRINA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 34 1906015249 MOHAMMAD FAHREZA SUNI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 35 1906015254 PUTRI AULIA RAHMADEWI √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 36 1906015255 NABILA FITRI ZHAAFIRAH √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 37 1906015259 RAHMADHANTI WARDAH √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 38 1906015260 MUTHMAINAH NUR MAULIDDINA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 39 1906015262 DICKY ARYA FERDIAN √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 94% 

 40 1906015267 PUTRI ULSI SYAFIRA √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 

 41 1906015269 DZAKY ALIF IVANDSYAH √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 16 100% 
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Fakultas 

Prog. Studi 

Semester 

: Ilmu Sosial & Ilmu Politik 

: Ilmu Komunikasi 

: Genap 2020/2021 

 
 

 
DATA KEHADIRAN  MAHASISWA

 
Matakuliah 

Kelas 

 
: 06015041 – Komputer Grafis 

: 4F

Dosen                 : FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI. 
 

Keterangan : X => Tidak Hadir 
 

 
NO           N I M        N A M A 

 

JUMLAH PERTEMUAN  : 16 
 

TOT 

HADIR 

 

% 

HADIR 19 Mar 

2021 

26 Mar 

2021 

09 Apr 

2021 

16 Apr 

2021 

23 Apr 

2021 

30 Apr 

20221 

07 Mei 

2021 

14 Mei 

2021 

21 Mei 

2021 

28 Mei 

2021 

04 Juni 

2021 

11 Juni 

2021 

18 Juni 

2021 

25 Juni 

2021 

02 Juli 

2021 

16 Juli 

2021 

42 1906015274 MUHAMMAD NASHIH ULWAN √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 88% 

 

Jumlah hadir : 42 38 42 41 42 40 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42  

 



NAMA  MAHASISWA

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

Fakultas

Prog. Studi

DAFTAR NILAI MAHASISWA

NO N I M

Mata Kuliah

Kelas

Dosen

N.UTS N.UASN.TUGAS N.

HURUF

:

:

:

:

:

Komputer Grafis

4F

Ilmu Sosial & Ilmu Politik

Ilmu Komunikasi

FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI.

( 25 % ) ( 40 % )( 25 % )( 10 % )

N

RATA 2

Semester : Genap 2020/2021

N.Aktif

 1 1906015046 TINI SUCIATI  89 85  95 100 A 91.50

 2 1906015047 HANIFA RAHMA FADILA  95 85  93 100 A 92.20

 3 1906015062 EGAR PRASETYA  80 85  93 100 A 88.45

 4 1906015063 TIHAR YUDHISTIRA  43 80  53 94 C 61.35

 5 1906015066 AHMAD ZAIDAN FADHLURRAHMAN  76 85  72 100 B 79.05

 6 1906015078 BIMA RIFQI FADILLA  88 85  89 100 A 88.85

 7 1906015102 WILDAN WANANDYA RIPTAMA  99 85  89 88 A 90.40

 8 1906015104 SARAH FITA ANGGRAINI  97 85  93 94 A 92.10

 9 1906015110 MUHAMMAD RIVKY GHIFFARI  90 85  62 94 B 77.95

 10 1906015127 MUHAMMAD ALIF RABBANI  62 85  50 81 C 64.85

 11 1906015128 GHOZIYYAH IBNATI JAMAL  90 85  83 94 A 86.35

 12 1906015131 MOHAMMAD DWIANTONI MARETA  87 85  84 100 A 86.60

 13 1906015141 HANIF ELDRIAN IHSAN  91 85  94 94 A 91.00

 14 1906015146 ACHMAD FAJRI RAMADHAN  69 85  50 100 B 68.50

 15 1906015149 AMELIA YULITA INDRIYANI  83 85  94 100 A 89.60

 16 1906015150 NASYIFA NUR JANUAR PUTRI  84 85  92 100 A 89.05

 17 1906015151 DWIYANA YUSUF  90 85  92 100 A 90.55

 18 1906015154 REKA ARDIYANA PRAMESTIA  96 85  96 100 A 93.65

 19 1906015156 SYIAM MULAKMAL  79 85  89 100 A 86.60

 20 1906015161 AKHMAL FERNANDA PRAMUDITYA  91 85  95 100 A 92.00

 21 1906015172 LITA ANGGRAENI  82 85  91 88 A 86.95

 22 1906015176 AISYAH NURFADLILAH  99 85  95 100 A 94.00

 23 1906015197 NUR KHOLILAH IZMI  97 85  93 100 A 92.70

 24 1906015204 MARWA ULFA  83 85  93 94 A 88.60

 25 1906015210 LINTANG EKA DAMAYANTI  91 85  92 94 A 90.20

 26 1906015217 DHEVY LARASATI PARAWANSA  89 85  94 100 A 91.10

 27 1906015226 ILHAM AKBAR HARNA SYAHPUTRA  70 80  57 94 B 69.70



NAMA  MAHASISWA

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

Fakultas

Prog. Studi

DAFTAR NILAI MAHASISWA

NO N I M

Mata Kuliah

Kelas

Dosen

N.UTS N.UASN.TUGAS N.

HURUF

:

:

:

:

:

Komputer Grafis

4F

Ilmu Sosial & Ilmu Politik

Ilmu Komunikasi

FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI.

( 25 % ) ( 40 % )( 25 % )( 10 % )

N

RATA 2

Semester : Genap 2020/2021

N.Aktif

 28 1906015227 MUHAMMAD ARIEF  84 80  84 100 A 84.60

 29 1906015230 MOHAMMAD TEGAR REYHAN  SYAHPUT  86 80  87 83 A 84.60

 30 1906015235 LEILA WAFDA JAMILA MAZ  89 88  94 100 A 91.85

 31 1906015244 REISYA QURROTA AINI  81 85  88 100 A 86.70

 32 1906015246 FINA ZAHARA FAJARIANI  99 85  96 100 A 94.40

 33 1906015247 SYAHNAZ ALFI SYAHRINA  99 85  96 100 A 94.40

 34 1906015249 MOHAMMAD FAHREZA SUNI  88 85  93 100 A 90.45

 35 1906015254 PUTRI AULIA RAHMADEWI  93 88  96 94 A 93.05

 36 1906015255 NABILA FITRI ZHAAFIRAH  90 85  95 100 A 91.75

 37 1906015259 RAHMADHANTI WARDAH  97 88  95 100 A 94.25

 38 1906015260 MUTHMAINAH NUR MAULIDDINA  96 85  95 100 A 93.25

 39 1906015262 DICKY ARYA FERDIAN  53 85  89 94 B 79.50

 40 1906015267 PUTRI ULSI SYAFIRA  99 88  94 100 A 94.35

 41 1906015269 DZAKY ALIF IVANDSYAH  96 85  85 100 A 89.25

 42 1906015274 MUHAMMAD NASHIH ULWAN  89 85  93 88 A 89.50

FIRMAN NOOR HASAN, S.Kom., MTI.

Ttd



 

 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA 
FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK 

PROGRAM STUDI ILMU KOMUNIKASI 
 

KONTRAK BELAJAR  
Semester Genap Tahun Akademik 2020/2021  

 
Yang bertanda tangan di bawah ini 
 
Nama Dosen  : Firman Noor Hasan, S.Kom., MTI 
 
NIDN   : 0301088305 
 
Matakuliah  : Komputer Grafis 
 
SKS / Semester / Kelas : 2 / 4 / 4.F 
 
Dengan ini telah menyepakati KONTRAK BELAJAR dengan mahasiswa; dengan rincian sebagai berikut :  
 
1. Ketentuan Umum 

 

No Ketentuan Umum Disosialisasikan & 
Dipahami*) 

Catatan 

1 Setiap mahasiswa wajib memenuhi pertemuan 
minimal 75% dari keseluruhan pertemuan (setara 
dengan 3x tidak masuk tanpa keterangan) 

√  

2 Toleransi keterlambatan bergabung di kelas:       
30 menit. √ 

Absensi wajib dilakukan 
oleh mahasiswa secara 

mandiri melalui OLU 

3 Ketentuan dalam perkuliahan daring :  
a. Berpakaian rapi 
b. Jika kuliah dengan platform video 

conference, mahasiswa wajib membuka 
video selama perkuliahan berlangsung, 
kecuali atas izin dosen 

c. memperhatikan etika dan estetika ruangan 
pada saat perkuliahan berlangsung 

d. tidak diperkenankan melakukan aktivitas lain 
selama perkuliahan berlangsung, kecuali 
atas seizin dosen 

√  

 
*) isi dengan check list 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



2. Ketentuan Khusus 
 

No Ketentuan Tambahan / Khusus Disepakati dengan Mahasiswa 

1 Selama pembelajaran daring, platform pembelajaran 
melalui Learning Management System (LMS) Online 
Learning UHAMKA (OLU). 

Jika ada platform lain yang disepakati, 
sebutkan! 
 
Google Classroom. 

1 Ujian Tengah Semester  Sifat dan Bentuk Ujian :  
 
Daring dan Buku Terbuka 

2 Ujian Akhir Semester Sifat dan Bentuk Ujian :  
 
Daring dan Buku Terbuka 

3 Tugas – tugas  Setiap Pertemuan akan ada Tugas Mandiri 
maupun Tugas Kelompok. 

4 Penunjang Pembelajaran di Kelas (daring) :  
1. Buku-buku terbaru 
2. Jurnal / Artikel Ilmiah 
3. Artikel surat kabar / media online 
4. Handphone 
5. Laptop 
6. Laboratorium 
7. Lainnya, sebutkan yaitu Video 

Pilih salah satu :  
1. Ada / Tidak *) 
2. Ada / Tidak *) 
3. Ada / Tidak *) 
4. Ada / Tidak *) 

5. Ada / Tidak *) 

6. Ada / Tidak *) 

7. Ada / Tidak *) 
 

5 Studi Lembaga / Kunjungan ke Lembaga atau Industri  Ada / tidak *)  
Sebutkan nama lembaga/industri :  
…………………………………………… 

6 Kuliah (Dosen) Tamu  
 
 

Ada / tidak *)  
Sebutkan nama Narasumber :  
…………………………………………… 

7 Mekanisme Penilaian Oleh Mahasiswa Ada / tidak *) 
Jika ada, pada aspek apa:  
Keaktifan, Absensi, Tugas, Quiz. 

8 Lain – lain (tuliskan hal-hal lain di luar ketentuan ini 
yang disepakati dengan mahasiswa)  

 

 
          Jakarta, 25 Maret 2021 
 

      Ketua Kelas,       Dosen Pengampu, 
 

 
 
            Muthmainah Nur Mauliddina                         Firman Noor Hasan, S.Kom., MTI 
No. Hp +62 856 9401 1235 

 
Mengetahui, 

Wakil Dekan I,        Ketua Program Studi, 
 
 
 

Nurlina Rahman, S.Pd., M.Si.             Farida Hariyati, SIP., MIKom. 
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